Inhalt

Verzeichnis der Siglen, Abkiirzungen und Zeichen

Einflhrung

KARL MARX, FRIEDRICH ENGELS:
DEUTSCHE IDEOLOGIE
MANUSKRIPTE UND DRUCKE
(1845-1847)

[KRITIK DER JUNGHEGELSCHEN PHILOSOPHIE]
Karl Marx - Vorrede [Entwurf]

[Manuskripte zu |. Feuerbach]
Karl Marx/Friedrich Engels - |. Feuerbach. A. Die Ideo-
logie Uberhaupt, namentlich die deutsche

Karl Marx/Friedrich Engels - |. Feuerbach. 1. Die Ideo-
logie Uberhaupt, speziell die deutsche Philosophie

Karl Marx/Friedrich Engels - |. Feuerbach. Wie deutsche
Ideologen melden

Karl Marx/Friedrich Engels - [Konvolut zu Feuerbach]
[Ms-S. 1-29. Frithe Fassung einer Bauer-Kritik]
[Ms-S. 30-35. Ausgliederung aus Ill. Sankt Max.
D. Die Hierarchie]

[Ms-S. 40-[73]. Friilhe Fassung von lll. Sankt Max.
Abhandlung 2 sowie Fragmente und Notizen]

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1095559192

Text Apparat
723

725

12

16
16

60

69

——


http://d-nb.info/1095559192

Inhalt

Friedrich Engels/Karl Marx - Feuerbach [Notizen]
Karl Marx/Friedrich Engels - 3) [Fragment]
Karl Marx/Friedrich Engels - 5. [Fragment]
Karl Marx/Friedrich Engels - Das Leipziger Konzil

Karl Marx/Friedrich Engels - 11. Sankt Bruno
1. ,Feldzug” gegen Feuerbach
2. St. Brunos Betrachtungen Uber den Kampf zwi-
schen Feuerbach & Stirner
3. Sankt Bruno contra die Verfasser der ,heiligen Fa-
milie*
4. Nachruf an ,M. HeB3*
Karl Marx/Friedrich Engels - 1ll. Sankt Max
1. Der Einzige und sein Eigentum
Altes Testament: Der Mensch
1. Genesis, d.i. Ein Menschenleben
2. Okonomie des alten Bundes
3. Die Alten
4. Die Neuen
A. Der Geist (Reine Geistergeschichte)
B. Die Besessenen (Unreine Geistergeschichte)
a. Der Spuk
b. Der Sparren
C. Unreine unreine Geistergeschichte
a. Neger & Mongolen
b. Katholizismus & Protestantismus
D. Die Hierarchie
5. Der in seiner Konstruktion vergnigte ,Stirner*
6. Die Freien
A. Der politische Liberalismus
B. Der Kommunismus
C. Der humane Liberalismus
Neues Testament: ,Ich”
1. Okonomie des Neuen Bundes
2. Phanomenologie des mit sich einigen Egoisten,
oder die Lehre von der Rechtfertigung
3. Offenbarung Johannis des Theologen, oder ,die
Logik der neuen Weisheit*

Vi

Text
124

129
135
140

144
144

154

155
162

165
166
170
170
179
187
195
199
203
208
213
215
215
223
225
238
247
248
259
287
295
295

297

328

Apparat



Inhalt

4. Die Eigenheit
5. Der Eigner
A. Meine Macht
|. Das Recht
A. Kanonisation im Aligemeinen
B. Aneignung durch einfache Antithese
C. Aneignung durch zusammengesetzte Anti-
these
Il. Das Gesetz
lll. Das Verbrechen
A. Einfache Kanonisation von Verbrechen &
Strafe
a) Verbrechen
b) Strafe
B. Aneignung von Verbrechen & Strafe durch
Antithese
C. Das Verbrechen im gewéhnlichen & auBer-
gewdhnlichen Verstande
5. Die Gesellschaft als birgerliche Gesell-
schaft
Abhandlung 1: Uber Parzellierung des
Grundbesitzes, Ablésung der Servituten,
und Verschlingung des kleinen Grundeigen-
tums durch das groBe
Abhandlung 2: Privateigentum, Staat &
Recht
Il. Die Empdrung
I1l. Der Verein
1) Grundeigentum
2) Organisation der Arbeit
3) Geld
4) Staat
5) Empdrung
6) Religion & Philosophie des Vereins
A. Eigentum
B. Vermégen
C. Moral, Verkehr, Exploitationstheorie
D. Religion
E. Nachtragliches zum Verein

Text Apparat

356
369
369
369
369
373

375
381
389

389
389
391

392

398

403

406

410
434
446
446
448
453
457
460
460
461
464
465
471
472

Vil



Inhalt

C) Mein Selbstgenuss
6) Das hohe Lied Salomonis, oder Der Einzige
7) Apologetischer Kommentar
Schluss des Leipziger Konzils

[KRITIK DES WAHREN SOZIALISMUS]

Karl Marx/Friedrich Engels - Der wahre Sozialismus
I. Die ,rheinischen Jahrbiicher”, oder die Philosophie
des wahren Sozialismus
A. ,Kommunismus, Sozialismus, Humanismus*
B. ,Sozialistische Bausteine“
Erster Baustein
Zweiter Baustein
Dritter Baustein

Karl Marx/Friedrich Engels - IV. Karl Grin: Die soziale
Bewegung in Frankreich u. Belgien (Darmstadt 1845)
oder: die Geschichtsschreibung des wahren Sozialis-
mus
Saint-Simonismus
I. Lettres d’'un habitant de Geneve a ses contem-
porains
2. Catéchisme politique des industriels
3. Nouveau Christianisme
4. Saintsimonistische Schule
Fourierismus
Der ,bornierte Papa Cabet“ und Herr Griin
Proudhon

Moses HefB/Friedrich Engels - V. ,Der Dr. Georg Kuhl-
mann aus Holstein“, oder die Prophetie des wahren So-
zialismus. Die neue Welt oder das Reich des Geistes
auf Erden. Verkindigung

Friedrich Engels - [Manuskript Gber die wahren Sozialis-
ten]

Vil

Text
474
484
501
508

515

518
518
531
534
537
542

545
552

557
559
562
563
568
579
588

590

602

Apparat



Inhalt

ANHANG

Moses HelB unter Mitwirkung von Karl Marx - Dottore
Graziano's Werke. Zwei Jahre in Paris, Studien und Er-
innerungen von A. Ruge

Moses Hef3/Friedrich Engels - [Manuskriptfragment Uber
Georg Kuhimann und August Becker (Auszug)]

Roland Daniels unter Mitwirkung von Karl Marx und
Friedrich Engels - Dr.V. Hansen’'s ,AktenméaBige Dar-
stellung wunderbarer Heilungen, welche bei der Aus-
stellung des h. Rockes zu Trier im Jahre 1844 sich er-
eignet. Trier 1845“

REGISTER UND VERZEICHNISSE
Namenregister

Literaturregister
1. Arbeiten von Marx und Engels
a. Gedruckte Schriften
b. Manuskripte
2. Arbeiten anderer Autoren
3. Periodika

Verzeichnis der im Apparat ausgewerteten Quellen und
der benutzten Literatur

1. Archivalien

2. Gedruckte Quellen

3. Periodika

4. Forschungsliteratur

Sachregister

Text Apparat

647

668

671

1799

1801

1825
1825
1825
1826
1828
1847

1851
1851
1852
1863
1864

1871



