

Inhalt

	Text	Apparat
Verzeichnis der Siglen, Abkürzungen und Zeichen		723
Einführung		725
KARL MARX, FRIEDRICH ENGELS: DEUTSCHE IDEOLOGIE MANUSKRIPTE UND DRUCKE (1845–1847)		
[KRITIK DER JUNGHEGELSCHEN PHILOSOPHIE]		
<i>Karl Marx · Vorrede [Entwurf]</i>		3
[Manuskripte zu I. Feuerbach]		
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · I. Feuerbach. A. Die Ideologie überhaupt, namentlich die deutsche</i>		4
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · I. Feuerbach. 1. Die Ideologie überhaupt, speziell die deutsche Philosophie</i>		8
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · I. Feuerbach. Wie deutsche Ideologen melden</i>		12
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · [Konvolut zu Feuerbach]</i>		16
[Ms-S. 1–29. Frühe Fassung einer Bauer-Kritik]		16
[Ms-S. 30–35. Ausgliederung aus III. Sankt Max. D. Die Hierarchie]		60
[Ms-S. 40–[73]. Frühe Fassung von III. Sankt Max. Abhandlung 2 sowie Fragmente und Notizen]		69

	Text	Apparat
<i>Friedrich Engels/Karl Marx · Feuerbach [Notizen]</i>	124	
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · 3) [Fragment]</i>	129	
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · 5. [Fragment]</i>	135	
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · Das Leipziger Konzil</i>	140	
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · II. Sankt Bruno</i>	144	
1. „Feldzug“ gegen Feuerbach	144	
2. St. Brunos Betrachtungen über den Kampf zwischen Feuerbach & Stirner	154	
3. Sankt Bruno contra die Verfasser der „heiligen Familie“	155	
4. Nachruf an „M. Heß“	162	
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · III. Sankt Max</i>	165	
1. Der Einzige und sein Eigentum	166	
Altes Testament: Der Mensch	170	
1. Genesis, d.i. Ein Menschenleben	170	
2. Ökonomie des alten Bundes	179	
3. Die Alten	187	
4. Die Neuen	195	
A. Der Geist (Reine Geistergeschichte)	199	
B. Die Besessenen (Unreine Geistergeschichte)	203	
a. Der Spuk	208	
b. Der Sparren	213	
C. Unreine unreine Geistergeschichte	215	
a. Neger & Mongolen	215	
b. Katholizismus & Protestantismus	223	
D. Die Hierarchie	225	
5. Der in seiner Konstruktion vergnügte „Stirner“	238	
6. Die Freien	247	
A. Der politische Liberalismus	248	
B. Der Kommunismus	259	
C. Der humane Liberalismus	287	
Neues Testament: „Ich“	295	
1. Ökonomie des Neuen Bundes	295	
2. Phänomenologie des mit sich einigen Egoisten, oder die Lehre von der Rechtfertigung	297	
3. Offenbarung Johannis des Theologen, oder „die Logik der neuen Weisheit“	328	

	Text	Apparat
4. Die Eigenheit	356	
5. Der Eigner	369	
A. Meine Macht	369	
I. Das Recht	369	
A. Kanonisation im Allgemeinen	369	
B. Aneignung durch einfache Antithese	373	
C. Aneignung durch zusammengesetzte Antithese	375	
II. Das Gesetz	381	
III. Das Verbrechen	389	
A. Einfache Kanonisation von Verbrechen & Strafe	389	
a) Verbrechen	389	
b) Strafe	391	
B. Aneignung von Verbrechen & Strafe durch Antithese	392	
C. Das Verbrechen im gewöhnlichen & außergewöhnlichen Verstande	398	
5. Die Gesellschaft als bürgerliche Gesellschaft	403	
Abhandlung 1: Über Parzellierung des Grundbesitzes, Ablösung der Servituten, und Verschlingung des kleinen Grundeigentums durch das große	406	
Abhandlung 2: Privateigentum, Staat & Recht	410	
II. Die Empörung	434	
III. Der Verein	446	
1) Grundeigentum	446	
2) Organisation der Arbeit	448	
3) Geld	453	
4) Staat	457	
5) Empörung	460	
6) Religion & Philosophie des Vereins	460	
A. Eigentum	461	
B. Vermögen	464	
C. Moral, Verkehr, Exploitationstheorie	465	
D. Religion	471	
E. Nachträgliches zum Verein	472	

	Text	Apparat
C) Mein Selbstgenuss	474	
6) Das hohe Lied Salomonis, oder Der Einzige	484	
7) Apologetischer Kommentar	501	
Schluss des Leipziger Konzils	508	
 [KRITIK DES WAHREN SOZIALISMUS]		
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · Der wahre Sozialismus</i>	515	
I. Die „rheinischen Jahrbücher“, oder die Philosophie des wahren Sozialismus	518	
A. „Kommunismus, Sozialismus, Humanismus“	518	
B. „Sozialistische Bausteine“	531	
Erster Baustein	534	
Zweiter Baustein	537	
Dritter Baustein	542	
<i>Karl Marx/Friedrich Engels · IV. Karl Grün: Die soziale Bewegung in Frankreich u. Belgien (Darmstadt 1845) oder: die Geschichtsschreibung des wahren Sozialis- mus</i>	545	
Saint-Simonismus	552	
I. Lettres d'un habitant de Genève à ses contem- porains	557	
2. Catéchisme politique des industriels	559	
3. Nouveau Christianisme	562	
4. Saintsimonistische Schule	563	
Fourierismus	568	
Der „bornierte Papa Cabet“ und Herr Grün	579	
Proudhon	588	
<i>Moses Heß/Friedrich Engels · V. „Der Dr. Georg Kuhl- mann aus Holstein“, oder die Prophetie des wahren Sozialis- mus. Die neue Welt oder das Reich des Geistes auf Erden. Verkündigung</i>	590	
<i>Friedrich Engels · [Manuskript über die wahren Sozialis- ten]</i>	602	

ANHANG

<i>Moses Heß unter Mitwirkung von Karl Marx · Dottore Graziano's Werke. Zwei Jahre in Paris, Studien und Erinnerungen von A. Ruge</i>	647
<i>Moses Heß/Friedrich Engels · [Manuskriptfragment über Georg Kuhlmann und August Becker (Auszug)]</i>	668
<i>Roland Daniels unter Mitwirkung von Karl Marx und Friedrich Engels · Dr. V. Hansen's „Aktenmäßige Darstellung wunderbarer Heilungen, welche bei der Ausstellung des h. Rockes zu Trier im Jahre 1844 sich erignet. Trier 1845“</i>	671
REGISTER UND VERZEICHNISSE 1799	
Namenregister	1801
Literaturregister	1825
1. Arbeiten von Marx und Engels	1825
a. Gedruckte Schriften	1825
b. Manuskripte	1826
2. Arbeiten anderer Autoren	1828
3. Periodika	1847
Verzeichnis der im Apparat ausgewerteten Quellen und der benutzten Literatur	1851
1. Archivalien	1851
2. Gedruckte Quellen	1852
3. Periodika	1863
4. Forschungsliteratur	1864
Sachregister	1871